
' ,"LO
O@ ANUNT DE PARTICIPARE

d achizi{ionarea Uniforma Sistemului Administra{iei Penitenciare (repetat)
prin procedura de achizifie licita{ie publicl

1. Denumirea autoritifii contractante: Administra{ia Na{ionali a Penitenciarelor

2. Adresa: mun. Chiqiniu, str. N. Titulescu,35

3. Nu m I rul de telefon I fax: 0224097 1.4 I 0224097 07 I 0224097 48

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: anp@anp.gov.md

.i. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexutd tn cudrul procedurii tn SIA $RSAP"

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantE este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizi{ia implicl o
altl formi de achizifie comunl): Institufie publici

7. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesitlfile, sI
laarticipe la procedura de achizi nd livrarea urmitoarelor bunuri:

Nr. Lot
l)en u rn irea

bu n u rilo rlserviciilo r
/lucrlrilor solicitate

Cantitatea
Unitatea

de mIsurI Cod CPV
Valoarea
estimatd

( flri TVA)
Lotul nr.1

I
Scurt5 de iarnl de
culoare albastrl 400 Bucatd 3s811300-5

model aprobat;
- Descrierea este prezentat5 in
H.G. Nr. 945 din l7-11-2014
- Bumbac 30%, poliester - 70
Yo, cu prelucrare impermeabild
(poliuretan sau teflon), densitatea

- 180 - 280 gr/m2.

- Stoli pentru c[ptuqeald
GOST 20272-96, viscoza-l}} o/o,

densitatea - ll0 grlmz sau

poliefir - 100%, densitatea - 7l
gr/rn .

- Pentru asamblarea detaliilor qi

efectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd ald arnatd 100o/o

poliester.

333333,33

",

Compleu din
feslturi de
culoare albastri-
inchis (scurta cu
pantaloni)

853 Bucatd 358 I 1300-5

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- GOST 28000-2004, lin[ - 50
+5 %o, poliester - 50 +5 o7o,

<lensitatea - 280 - 320 gr/m2

- Stola pentru cdptuqeala
GOST 20272-96, viscoza-100 %0,

densitatea - 110 grlmz sau
poliefir - 100%, densitatea - 7l
grlm2 .

- Pentru asamblarea detaliilor gi

efectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd, afd, armatd 100%
poliester.

1066741,67

3.
l'ulover lricotat
a l bast rrr

200 Bucatd 3581 r300-5

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G, Nr. 945 din 17-11-2014
- Jesti turi cle cuioar"e
aibastru-inchis 7*n0.,

1

Specifica{ia tehnicl

Lotul nr.2

Lotul n,r.3



- Compozilia fibroasd a

lesdturii de bazd: bumbac - 35%,
poliester - 65%
- Coeficientul de varia{ie la
compozitie - maxim 1,5%.

Lotul nr.4

4. Tricou polo 1 000 Bucatd 3581 1300-s

model aprobat;
- Descrierea este pl'ezentatI in
H.G. Nr, 945 din 11-11-2014
- l'esirtru'ir de culoarrl
albastlu-inchis
- Compozi{ia fibroasd a

{esdturii debazit: bumbac - 100Yo,
- Densitatea 190 - 220 grlm2.
- Permeabilitate la aer 208.
- Grupa vopsirii sE fie durabil[,
rezistentd la raze UV. Evaporare
rapida a apei, dupd tehnologia
CoolMax, CoolPass, DRYFit.
- Particularit6[i:protec]ie
maximal6 pe tirnp nefavorabil qi

lactori clirnaterici. igienic, u$or
pentru intretinere.

208333,33

Lotul nr.5 Scurttr si sapcl de iarntr camuflatl (4 culori)

5.t
Scurti de iarntr
camuflatd (4 culori) 200 Bucatd 3 581 1 300-5

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd ln
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Compozilia fibroasd a

{esdturii de bazd: Fibre
poliamidice sau fibre poliesterice

- 100 % + membran6*, densitatea

- min. 180 grlm2
- Jes[tur6 de protec{ie maximb
impotriva condiliilor
meteorologice nefavorabile;
- Stofb pentru cdptuqeala
Poliester -100 'Yo, densitatea
minirnd - 60 grlm2, GOST
20272-96.
- Pentru asarnblarea detaliilor qi

ef'ectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd ald armatd l00o/o
poliester.

250000,00

{, $apc5 de iarni
camuflat[ (4 culori)

500 Bucatd 35811300-5

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-ll-2014
- Compozilia fibroasb a

leslturii de bazd: - identic[ cu
scurta de iarn6 camuflatE.

100000,00

Lotul nr.6

6.
Compleu Camuflat
(in 4 culori) I 200 Bucatd 35811300-5

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr.945 din 17-11-2014
- Courpozilia fibroasi a

(es6turii de bazd: 650 PES, 35o
bumbac,
-fes[tur6,,Rip-Stop" in 4 culori;
- Densitatea: min. 220-250
gtlm';
- Pentru asamblarea detaliilor gi

efectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd, a[6 armatd 100%
poliester.

708333,34

Lotul nr.7

7.
Tricou polo
camuflat (in 4 1000 bucatd 3 s81 1300-5

model aprobat;
- Descrierea este prezentat6 in 208333,33/

2 /



culori) H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- fesirtiir[ iie culoare
ciulrr{1atI, in .q culori
- Cornpozifia fibroasd a

fesdturii de bazd: bumbac - 100%,
- Densitatea: min. 225 grlm'z;

- Permeabilitate la aer 208.
- Grupa vopsirii sd fie durabild,
rezistentd la raze UV. Evaporare
rapida a apei, dupd tehnologia
CoolMax, CoolPass, DRYFit.
- Particularitdfi:proteclie
maximalf, pe timp nefavorabil qi

factori climaterici, igienic, ugor
pentru intretinere.

8. Bocani de iarnl 700 Perechi 3 581 I 300-5

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Exterior piele naturald din
box , piele moale, find, culoare
uniformd, rezistentd, cu o
suprafaff, natural6 nedeteriolat6,
netedd Ei {brd imprimdri
comprirnative, hidrofobizate
(rezistente la apd) qi rezisten{d
rnare la uzurd - foarle flexibild si

bun[.
Talpa:
- poliuretan dubl5, uqoarf,,
- antiderapantd, antistaticd,
- rezistentd la hidrocarburi,
- termoizolatoare,
- sistem soc absorbant incorporat
Bocancul are intdriturd la vdrf Ei

cdlcdi pentru proteclia piciorului
inEltirne cardmb 27 cm.
Interior cdptugeald:
- cdptuEeald bland iarna
GOST 19t37-89

466666,67

9. Bocani de varl 1400
Perechi

3s81 1300-5

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Exterior piele naturald din
box , piele moale, find, culoare
uniformd, rezistentd, cu o

suprafa(6 naturald nedeteriorati,
netedd qi lbrd imprim[ri
comprirnative, hidrofobizate
(rezistente la apd) qi rezisten(6
mare la uzur'f, - foarle flexibild si
bun6.
Talpa:
- poliuretan dubl5, uqoar6,
- antiderapant6, antistaticd,
- rezistentd la hidrocarburi,
- termoizolatoare,
- sistem soc absorbant incorporat
Bocancul are intdriturd la vdrf gi

cdlc6i pentru protec[ia piciorului
Indlfime cardmb 21 cm.
Interior cdptuqeald:
- cdptuEeal6 (irnperrneabil6 si

termoizolantd) vara;
- GOST t9t31-89

830083,34

/
J

/,2,

Lotulnr.S

Lotul n,r.9



Lotulnr.l0

10.
Pantofi pentru

btrrbafi
500

Perechi
s5811300-5

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Pantofi conf'ectionafi din
piele natulal[ neagrd ,,box", cu
grosimea \2-L,4 rffi, cu
cXptuEeal[ naturald, cu qiret ,

cu talp[ tip TR
(termoelastoplast), cu metoda
de fixare a tilpii lipire.

250000,00

Lotul nr.l l

ll Pantofi pentru dame 300 Perechi 3s811300-s

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din l7-ll-2014
- incilliminte din piele
naturerl[ neagri, ,,I)ox" cu
grosimea l,o-r,2 mrn, cu
cirptuqealir naturali, cu talpii
tip cojvolon, cu toc aplicat cu
metocla de fixare a tllpii lipire
- . indlfimea cardmbului esie de
60 mm;
- indltimea tocului este de 40-
50 mm.

141666,67

Lotul nr.l2

12.
Cizme pentru

blrba{i 100 Perechi 3s811300-s

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Cizmele se confeclioneazd din
piele naturald ,,box" cu grosimea
1,2-1 ,4 mm, cu bland cu talp6. Se

incheie cu fermoar. Talpa tip TR
(termoelastoplast) din cauciuc
sau poliuretan, cu rnetoda de

fixare a tdlpii lipire. Partea de la
spate gi v6rful s6nt intdrite.
- indllirnea cardmbului este de

210 mm.

125000,00

Lotul nr.13

13. Cizme pentru femei 100 Perechi 3 581 1 300-5

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- incdl(drninte din piele naturald

,,box" cu grosimea 1,1-1,3 mm,
cu bland, cu talpd tip TR
(termoelastoplast), cu metoda de

fixa^re a tdlpii lipire.
- In61{imea cardmbului este de
380 mm

138333,33

Lotul nr.l4 DDS Pantera

t4.l Epole{i negri 20 Perechi 3s81 1300-s
- Descrierea este prezentatd ?n

H.G. Nr. 945 din 17-11-2014 333,33

14.2
Compleu pentru
DDS negru, de vartr

20 bucatd s581 1300-5

- Descrierea este prezentat6 in
H,G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Compozifia fibroasd a

{esdturii de bazd: 65Yo PES, 35o

bumbac,
-Jes[tur[ ,,Rip-Stop" culoare
neagr6.
- Densitatea: min. 220-250
gr/m2;
- Pentru asamblarea detaliilor gi

efectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd ald armatd l00Yo
poliester.

20833,33

/,
Lotul nr.15

//
4 ,



l5 Tricou polo negru,
p/u DDS

40 bucatd 3s811300-s

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 11-11-2014
- 'i'csiiturir rlr: culoilru: nc:agrii
- Compozilia fibroasd a

leslturii debazd: bumbac - l00o/0,

- Densitatea: min. 225 grlm';
- Permeabilitate la aer 208.
- Grupa vopsirii sd fie durabild,
rezistentd la raze UV. Evaporare
rapida a apei, dupd tehnologia
CoolMax, CoolPass, DRYFit.
- Particularitdli:protec!ie
maximald pe timp nefavorabil gi

factori climaterici, igienic, ugor
pentru intretinere.

10000,00

Valoarea estimativl totald IErI TYA 4945491,67 MDL

Valoarea estimativtr totalS inclusiv TVA:5934590,00 MDL

in cazul in care contractul este imptrrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru toate loturile;

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

9. Termenii Ei condi(iile de prestare solicitafi: august-septembrie 2020

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men(ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documen

Nr. D en umire a doc u me nt ul ui/cer in telo r

Nr. D e n um ir e a do c ume nt ul ui/c e r intelo r Mod de demonstrare a tndeplinirii cerinlei:

3.1
Formularul ofertei completatd in
conformitate cu Formularul G 3.1)

- in original, cu qtampila qi semn6tura
Participantului qiisau semnat electronic;

3.2

Garanlia pentru ofertd - formularul
garantiei bancare completatd in
conformitate cu Fonnularul (F 3.2)

- in original, garan{ie bancard in original, emisd de
o banc6;
Termenul de valabilitate al garan(iei sI fie
valabil pe perioada de valabilitate a ofertei - 90
zile din ziua deschiderii ofertelor.
Nu se acceptl transfer pe contul ANP.

3.3
Specificafii tehnice completatd in
conformitate cu Formularul (F 4.1)

- in original, cu qtampila qi semnAtura
Participantului si/sau semnat electronic:

3.4
Specificalii de pre! completat6 in
conformitate cu Formularul ff'4.2)

- in original, cu qtampila qi semn6tura
Participantului si/sau semnat electronic;

3.5
Certillcat de conform itate I calilate a
materiei prime

- copie, confirmat prin aplicarea gtampilei qi
semndtura Participantului sii sau semnat electronic ;

3.6

Raport de incercdri Ia piele, talpa qi

rretocla de flxare la incilfdminte de la
lu n l aborator acrccl itat;

Copie eliberat de un organ abilitat nafional,
confirmat[ prin semn6tura qi qtampila
Participantului qi/sau semnat electronic;

3.7 Mostle Se prezintd timp de 3 zile din momentul solicitdrii

3.8 Document unic de achizilii european
Original, confirmat prin aplicarea qtampilei qi
semndtura Participantului si/sau semnat electronic.

3.9 Garan(ie 12 luni
Declarafie pe propria rdspundere, in original,
confirmatd prin aplicarea $tampilei ;i semndturii
participantului si/sau semnat electronic; I

5

I /



Acte solicitate prin DUAE,
conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat pe primul loc va
prezenta (prin rnijloace electronice, cu aplicarea sernniturii electronice) fir termen de 3 zile, la solicitarea autoritAtrii
corrtractante, docutnentele justificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare qi

seleclie

3.r0 Dovada inregi strf,rii j uridice

Certificat/decizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice copie, confirmatd prin
qtampila $i semndtura Participantului qi/sau
semn[tura electronicS.

3.1I

Certificat de atribuire al contului
bancar

Copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului conform cerintelor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova),
confirmatd prin qtampila $i semndtura
Participantului si/sau semn6tura electronicd.

3.12
lertificat de efectuare sistematici a
ll61ii impozitelor, contributiilor

Eliberat de banca de{indtoare de cont - confirmata
prin qtampila qi semndtura Participantului qi/sau
semnltura electronicd.

12. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (licita{ia electronicl): nu se aplicd

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pe pozi{ii, cel mai mic pre!
Ei corespunderea specificaliilor tehnice

14. Termenul limiti de depunere a ofertelor este conform datelor din SIA RSAP:

data 04.08.2020, orele 10:00

15. Modalitatea de efectuare e evalulrii: Evaluarea va fi efectuatl pe loturi
16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul platformei SIA "R|AP,
17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile

18. Locul deschiderii ofertelorz SIA "RSAP"
Ofertele fufirziate vorJi respinse.

19. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentan{ii ucestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului chnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP".

20. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romdnd

21. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun, ChiEindu, bd. $tefan cel Mure Si Sfdnt nr.124 (eL4), MD 2001;
Te l/Fax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntes tatii@ns c. md

22, Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 25.06.2020

23. in cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor salr a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice NU
factur ar e a e I e ctroni cd Se acceptd
pldlile electronice Se acceptd

Preqedintele grupului de lucru: Alexandru ADAM
6

L.$.

,/
/

J


